
 

 

                                                                      
DETERMINA A CONTRARRE n.1 – 2024 
 
OGGETTO:  
Esecuzione procedura d’acquisto n. 220 pergamene personalizzate con stampa 4 colori su carta 
pergamena in occasione del Giuramento d’Ippocrate anno 2024  
 
 
CIG: B11B06B9A2  
Importo del contratto: 660,00€ + iva; 
 
 
Il Consiglio Direttivo: 

 
POSTO che con cadenza annuale L’OMCeO di Caserta organizza la Cerimonia del “Giuramento d’Ippocrate” 
per tutti i sanitari neoiscritti nell’anno in corso, durante la quale essi si omaggiano, tra l’altro, con la consegna 
di opportuna pergamena personalizzata;  
 
RICHIAMATO: 

- il Verbale della seduta consiliare del 20 febbraio 2024 durante la quale si stabiliva la data della suddetta   
   cerimonia e le modalità operative da affidare agli Uffici per gli opportuni adempimenti, tra cui l’acquisto dei  
   beni di cui all’oggetto; 
- il  Regolamento di contabilità dell’Ente;  
-la Deliberazione del Consiglio Direttivo di approvazione del bilancio di previsione anno 2024 n.  16 /7 del 
23.11.2023 dove tale spesa trova capienza; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RICHIAMATO l’Allegato n.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  
 
 



 

 

 
appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
PRECISATO che nonostante quanto precedentemente affermato il RUP, incaricato dalla Stazione Appaltante, 
ha comunque avviato un’indagine di mercato volta ad acquisire informazioni circa il valore economico del 
bene richiesto e che la procedura di affidamento è stata infine portata a compimento dal RUP mediante 
TRATTATIVA DIRETTA  su MEPA, avvalendosi  del portale acquistinretepa.it, dove veniva perfezionato apposito 
ordine di acquisto, CPU: procedura di acquisto n. 4228893, identificativo n. 79823000-9 Descrizione: Servizi 
di stampa e di consegna, Categoria di abilitazione: Servizi di stampa e grafica, nei confronti del seguente 
operatore economico: ENZO ALBANO srl , con sede legale in Napoli, alla via Via Enrico Fermi, 19, CF/P.IVA 
06601341214, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla presente procedura, non si applica il principio di rotazione degli appalti in quanto ai 
sensi del comma 6  dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 il medesimo può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro e che infine, l’affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, 
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che l’operatore economico non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate  le prestazioni in parola alla ditta ENZO ALBANO srl , con sede legale in 
Napoli, alla via Via Enrico Fermi, 19, CF/P.IVA 06601341214, per un importo pari a 660,00€ oltre Iva come per 
legge, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come da 
comunicazioni tra le parti, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B11B06B9A2  e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
 
 



 

 

 
 
 
DI DEMANDARE al RUP il prosieguo tutti gli adempimenti relativi alla fase finale di regolazione del contratto 
derivanti dalla presente determinazione; 
  
DI DEMANDARE ALL’UFFICIO COMPETENTE gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 nell’Area “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”; 
 
 

 

                      Il Segretario                                     Il Presidente  

                                 Maria Erminia Bottiglieri                                                 Carlo Manzi     

 

 


